
NADBISKUPIJA ĐAKOVAČKO-OSJEČKA 

ŽUPA ROĐENJA BLAŽENE DJEVICE 

MARIJE SEMELJCI 

VIJESTI IZ ŽUPE 

DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU  

TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU  

Broj 22. Godina XXV. 2024. 20. listopada 2024. 
 

 

DVADESET I DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU – B  
U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak  29. t.k.g. 

Utorak  Sv. Ivan Pavao II., p. 

Srijeda Sv. Ivan Kapistranski, prez. 

Četvrtak 29. t.k.g. 

Petak 29. t.k.g. 

Subota 29. t.k.g. 
 

SVETE MISE 

Nedjelja 20. listopada 08,30 sati za ++ Ljubicu i Slavicu Bošković u Semelj. 

  10,00 sati za + Jozu Dukmanić u Koritni 

  11,00 sati za župljane 

Ponedjeljak 21. listopada 19,00 sati za ++ Slavka, Ružu, Maru i Božu Dubravac 

   u Kešincima 

Utorak 22. listopada 19,00 sati za ++ Đuru, Mirtu i Đuru u Semeljcima 

Srijeda 23. listopada 19,00 sati za ++ Mariju, Marka i Nikolu Andraković u Koritni 

Četvrtak 24. listopada 19,00 sati za ++ Marka i Ivku Skočibušić u Semeljcima 

Petak 25. listopada 19,00 sati za + Valeriju Šnajder u Semeljcima 

Subota 26. listopada 19,00 sati za ++ iz ob. Ferko i Mihica u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 26. listopada: Barica Šajkunić, Katica Mitrović, Slavica 
Domazet i Ljilja Vidaković. 

Crkvu spremaju u Koritni 26. listopada: Ivana Lončarević, Mihaela Ervačić, Katarina 
Pačarić, Marinka Pačarić i Suzana Kereši. 

 
TRIDESETA NEDJELJA KROZ GODINU – B 

U ovom tjednu slavimo 

Ponedjeljak SV. ŠIMUN I JUDA TADEJ, AP. 

Utorak 30. t.k.g. 

Srijeda 30. t.k.g. 

Četvrtak 30. t.k.g. 

Petak SVI SVETI 

Subota DUŠNI DAN – SPOMEN SVIH VJERNIH MRTVIH 

Nedjelja TRIDESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU 



SVETE MISE 

Nedjelja 27. listopada 08,30 sati za župljane u Semeljcima 
  10,00 sati za + Ivu i sve ++ iz ob. Josipović u Koritni 
  11,30 sati za + Jozu Antunović u Semeljcima 
Ponedjeljak 28. listopada 19,00 sati za ++ iz ob. Kaptein u Kešincima 
Utorak 29. listopada 19,00 sati za ++ Ružu i Ljupka Bošnjak u Semeljcima 
Srijeda 30. listopada 19,00 sati za ++ Jozu i Katu Paradžik u Koritni 
Četvrtak 31. listopada 19,00 sati na nakanu Anice Garvanović u Semeljcima 
Petak 01. studenoga 09,00 sati    u Koritni 
  11,30 sati    u Semeljcima 
Subota 02. studenoga 09,00 sati    u Semeljcima 
  09,00 sati    u Kešincima 
Nedjelja 03. studenoga 08,30 sati    u Semeljcima 
  10,00 sati    u Koritni 
  11,30 sati za župljane u Semeljcima 

Crkvu spremaju u Semeljcima 02. studenoga: Irene Sudar, Ana Jaman, Suzana Zri-
mić, Aleksandra Ošap i Vesna Bježančević. 

Crkvu spremaju u Koritni 02. studenoga: Ružica Josipović, Katica Marinović i Evica 
Tadić. 

 
1.    ŽUPNA KATEHEZA ZA OVU ŠKOLSKU – KATEHETSKU GODINU 

 

  O nastavku kateheza biti ćete pravovremeno obaviješteni putem web stranice naše 
župe, gdje će biti napisan raspored i satnica kateheza. 

 
2.    PAPA FRANJO NAM PORUČUJE: 
 
Papa: Vjera nas oslobađa užasa da smrću sve završava 
 

Na redovnoj općoj audijenciji u srijedu 16. listopada papa Franjo nastavio je ciklus 
kateheza na zajedničku temu "Duh i Zaručnica 

 
Draga braćo i sestre, dobar dan! 

Današnjom katehezom prelazimo s onoga što nam je o Duhu Svetom objavljeno u 

Svetome pismu na to kako je On prisutan i djeluje u životu Crkve, u našem kršćanskom 

životu. 

U prva tri stoljeća, Crkva nije osjećala potrebu dati neku eksplicitnu formulaciju svoje 

vjere u Duha Svetoga. Primjerice, u najstarijem Vjerovanju Crkve, takozvanom Apostolskom 

vjerovanju, nakon što se ispovijeda i proglašava: „Vjerujem u Boga, Oca Svemogućega, 

stvoritelja neba i zemlje. I u Isusa Krista, koji se rodio, umro, sašao nad pakao, uskrsnuo od 

mrtvih i uzašao na nebesa“, dodaje se: „[Vjerujem] u Duha Svetoga“, i ništa više, ne daje se 

ništa podrobnije. 

No, krivovjerje je bilo nagnalo Crkvu da precizira tu svoju vjeru u Duha Svetoga. Kada je 

taj proces započeo – sa svetim Atanazijem u četvrtom stoljeću – upravo je iskustvo koje je 

imala o posvetnom i pobožanstvenjujućem djelovanju Duha Svetoga bilo to koje je dovelo 



Crkvu do sigurnosti o punom božanstvu Duha Svetoga. To se zbilo na Ekumenskom saboru 

u Carigradu iz 381., koji je definirao božanstvo Duha Svetoga poznatim riječima koje dan-

danas govorimo u Vjerovanju: „Vjerujem u Duha Svetoga, Gospodina i životvorca; koji izlazi 

od Oca i Sina. Koji se s Ocem i Sinom skupa časti i zajedno slavi; koji je govorio po 

prorocima“. 

Reći da je Duh Sveti „Gospodin“ bilo je, zapravo, isto što i reći da On dijeli Božje 

„gospodstvo“, koje pripada svijetu Stvoritelja, a ne svijetu stvorenjâ. Najsnažnija izjava jest 

ta da mu se duguje istu slavu i klanjanje kao Ocu i Sinu. To je argument jednakosti u časti, 

drag svetom Bazilija Velikog, koji je prvi skovao taj izričaj: Duh Sveti je Gospodin, On je Bog. 

Koncilska definicija nije bila odredišna, nego polazna točka. Jednom kad se, naime, 

nadvladalo povijesne razloge koji su priječili izričitiju potvrdu božanstva Duha Svetoga, 

počelo se neometano proglašavati to u bogoslužju Crkve i njezinoj teologiji. Već će sveti 

Grgur Nazijanski, nakon tog Koncila, bez imalo oklijevanja izjaviti: „Je li Duh Sveti, dakle, 

Bog? Sigurno da jest! Je li konsupstancijalan (istobitan)? Dà, budući da je pravi Bog“ 

(Oratio 31, 5.10). 

Što nama, današnjim vjernicima, govori taj članak vjere koji svečano proglašavamo 

svake nedjelje na misi: „Vjerujem u Duha Svetoga“? U prošlosti, kad bi se povela riječ o 

tome, rasprave su se vrtjele oko tvrdnje da Duh Sveti „izlazi od Oca“. Latinska Crkva je 

ubrzo dopunila tu tvrdnju dodavši, u Vjerovanju koje se moli na misi, da Duh Sveti proizlazi „i 

od Sina“. Budući da izraz „i od Sina“ na latinskom glasi „Filioque“, iz toga je nastao spor 

poznat pod tim nazivom, koji je bio razlog (odnosno izgovor) za mnoge sporove i podjele 

između Crkve na Istoku i Crkve na Zapadu. Sigurno nije slučajno da se ovdje bavimo tim 

pitanjem koje je, uostalom, u ozračju dijaloga uspostavljenog između dviju Crkava, izgubilo 

oštrinu koju je nekoć imalo te nam dopušta nadati se punom međusobnom prihvaćanju, kao 

jednoj od glavnih „pomirenih razlika“. Meni se sviđa reći to: „pomirene razlike“. Među 

kršćanima postoje mnoge razlike: ovaj je iz ove škole, ovaj iz one; ovaj je protestant, ovaj 

pak… Važno je da se te razlike pomire, u ljubavi i u ime zajedništva. 

Sad kad se nadišlo tu prepreku, danas možemo valorizirati za nas najvažniji atribut koji 

je proglašen u članku Vjerovanja, naime da je Duh Sveti „životvorac“, odnosno daje život. 

Pitamo se: kakav život daje Duh Sveti? Na početku, u stvaranju, dah Božji daje Adamu 

tjelesni život; od praha zemaljskog učinio je od njega „živo biće“ (usp. Post 2, 7). Sada, u 

novom stvaranju, Duh Sveti je Onaj koji vjernicima daje novi život, život Kristov, nadnaravni 

život, život djece Božje, tako da Pavao može uskliknuti: „Ta zakon Duha života u Kristu 

Isusu oslobodi me zakona grijeha i smrti“ (Rim 8, 2). 

Gdje je u svemu tome velika i utješna vijest za nas? U tome da je život koji nam je 

darovao Duh Sveti vječni život! Vjera nas oslobađa užasa da se moramo miriti s tim da sve 

ovdje završava, da nema izbavljenja iz ralja patnje i nepravde koje suvereno vladaju 

zemljom. U to nas uvjerava druga Apostolova riječ: „Ako li Duh Onoga koji uskrisi Isusa od 

mrtvih prebiva u vama, Onaj koji uskrisi Krista od mrtvih, oživit će i smrtna tijela vaša po 

Duhu svome koji prebiva u vama“ (Rim 8, 11). Duh Sveti prebiva u nama, on je u nama. 

Tu vjeru njegujemo također za one koji je, često ne svojom krivnjom, nemaju i ne 

uspijevaju dati smisao svome životu. I ne zaboravimo zahvaliti Onome koji nam je, svojom 

smrću, dao taj neprocjenjivi dar!                                                                                  Bitno.net 



3.    ZA POTREBE CRKVE DALI SU: 
 

MARIJAN ZETOVIĆ 30,00 EURA      JEDNA OBITELJ 30,00 EURA 

MARIJA OŠAP 40,00 EURA       IVAN PRKAČIN 30,00 EURA 

SLOBODAN I IVA TEOFILOVIĆ 40,00 EURA     ĐURO OGNJENOVIĆ 40,00 EURA 

JOSIP RIBIĆ 50,00 EURA       KATICA PERKOVIĆ 20,00 EURA 

HENRIETA VUKOVIĆ 20,00 EURA      MATIJA TOKIĆ 50,00 EURA 

JANJA TUNUKOVIĆ 50,00 EURA 
 

Darovateljima iskreno i od srca hvala ! 

 
4.    U SVIM HITNIM SLUČAJEVIMA (sahrane, bolesnička pomazanja) 

nazovite župnika vlč. Tadiju Crnjaka na broj mobitela: 098/178-6357 ili na telefon 
031/550-394. Za redovite potrebe doći u župni ured osobno prije ili nakon večernje 
svete mise. Da budete sigurni da ćete župnika naći u župnom uredu najbolje se prije 
najaviti na njegov mobitel ili se javiti na: 

e-mail adrese župe: zupa.semeljci@gmail.com ili na osobni župnikov mail: 

tadija.crnjak@gmail.com 

 

 
SV. PAPA IVAN PAVAO II. – Đakovo 7. lipnja 2003. g. 

 

5.    NAJNOVIJE ŽUPNE OBAVIJESTI I LISTIĆ – možete pogledati na web 

stranici župe Rođenja BDM Semeljci:  https://zupa-rodenjabdm.hr/ 
 

Izdaje: Župni ured Rođenja BDM Semeljci – Odgovara: vlč. Tadija Crnjak, župnik 
Uređuje: vlč. Tadija Crnjak  •  Kompjutorska obrada: Marko Žeželj 
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